<sup>125</sup> Zumindest bietet sich dieses Bild dem heutigen Interpreten vor dem Hintergrund der allerdings nur fragmentarisch erhaltenen Überlieferung. Es ist nicht ausgeschlossen, dass Pomponius in der kaiserzeitlichen juristischen Literatur des 1. Jh. n. Chr. in seiner be-

den älteren Proculus implizit zu widerlegen, der behauptet hatte, im *imperium Romanum* gebe es keinen Anlass mehr zur Gewährung des *i.p.*:

Der Text lautet: Proculus<sup>126</sup> *libro octavo epistularum* D. 49,15,7 **pr.** *Non dubito, quin foederati et liberi nobis externi sint, nec inter nos atque eos postliminium esse: etenim quid inter nos atque eos postliminio opus est, cum et illi apud nos et libertatem suam et dominium rerum suarum aequae atque apud se retineant et eadem nobis apud eos contingant? 1. Liber autem populus est is, qui nullius alterius populi potestati est subiectus: sive is foederatus est item, sive aequo foedere in amicitiam venit sive foedere comprehensum est, ut is populus alterius populi maiestatem comiter conservaret. Hoc enim adicitur, ut intellegatur alterum populum superiorem esse, non ut intellegatur alterum non esse liberum: et quemadmodum clientes nostros intellegimus liberos esse, etiamsi neque auctoritate neque dignitate neque viri boni nobis praesunt, sic eos, qui maiestatem nostram comiter conservare debent, liberos esse intellegendum est. 2. At fiunt apud nos rei ex civitatibus foederatis et in eos damnatos animadvertimus.*

Die Übersetzung lautet wie folgt: Proculus *libro octavo epistularum* D. 49,15,7<sup>127</sup>: „Zweifellos haben föderierte und freie Völker ihr Gebiet außerhalb des römischen Staates, doch existiert zwischen uns und ihnen kein *i.p.*. Denn wozu wäre zwischen uns und ihnen ein *postliminium* notwendig, da sowohl sie (i.e. ihre Bürger) bei uns ihre Freiheit und ihren Besitz wie in ihrem eigenen Gemeinwesen behalten als auch uns dasselbe bei ihnen widerfährt? Ein freies Volk aber ist dasjenige, das der Macht keines anderen Volkes unterworfen ist, sei es dass es zugleich auch föderiert ist, ob es nun vertraglich gleichberechtigt das Bündnis eingegangen ist oder ob es im Vertrag vorgesehen ist, dass das eine Volk den Vorrang des anderen Volkes bereitwillig anerkennt. Das nämlich wird hinzugesetzt, damit zum Ausdruck kommt, dass das eine Volk dem anderen überlegen ist, nicht aber, dass das andere nicht frei ist. Und wie wir unsere Klienten für frei halten, auch wenn sie uns weder an Rang noch Würde noch Kräften ebenbürtig sind, so müssen wir auch diejenigen [i.e. Völker], die unseren Vorrang